jouir, qu'ils travaillassent ou qu'ils ne travaillassent pas , qu'ils

fussent en chemin pour venir en France ou pour s'en retourner;

il paraît cependant qu'ils consentirent à ne les invoquer que

lorsqu'ils seraient présents ou qu'ils travailleraient (1) .

Par ses lettres de juin 1364 , datées de Paris , Charles V (2)

confirma de nouveau tous ces priviléges. Les ouvriers du ser-

ment de France voyaient cependant toujours d'un œil jaloux

l'arrivée dans leur pays de ces monnoyeurs étrangers et leur

cherchaient , quand ils le pouvaient , des difficultés sur leurs

immunités (3). Charles VI , en 1381 , les sanctionna de nou-

veau (4) , et en 1390 (5) , il ratifia pour le Dauphiné ceux que

le dauphin Humbert avait concédées .

Les rois de France , comme ducs de Normandie, avaient le

droit de créer un monnoyer du Saint Empire Romain , et

(1) Ordonnances , t . 2 , p . 418 , note (d).

Die IX, MaiiMCCCLI , præsentibus ad burellum magistris de S. Justo .

Johanne de maseriis.... magistris monetarum , Johannes Chaboth præ-

positus operariorum monete de juramento imperii . Petrus de Antissio-

doro præpositus monetariorum ejusdem juramenti et Guerrenon Pierre

socius dicti juramenti , petentes privilegium sibi à Rege concessum , sibi

reddi nomine suo et aliorum monetariorum de juramento imperii, dixe-

runt et confessi fuerunt et promiserunt , quod licet in dicto privilegio sit

clausula expressa , quod dicti operarii debeant gaudere dicto privilegio ,

tam operando , quam non operando , et tam eundo quam redeundo ; ni-

hilominus eorum , tam nomine suo , quam aliorum omnium et singulo-

rum , intentio erat , et est , quod nullus eorum gaudeat dicto privilegio

nisi operetur, et quod nullus eorum recedat , sine licentia petita a ma-

gistris regni....

(2) Ordonnances, t. IV , 1734 , p . 458 .

(3) In Manuali placitorum parlamenti , 19 , Jul. 1374.

Mentio fit controversiæ inter monetarios sacramenti Franciæ et mone-

tarios sacramenti imperii , super eorum privilegiis , ubi monetarii sacra-

menti imperii , iisdem quibus Francici , immunitatibus ac privilegiis

gaudere se , et in regnum Franciæ à Rege evocatos fuisse asserunt.

Ducange , Glossar. infim. latinit, art. monetarius.

(4) Ordonnances, 1741 , t . 6 , p. 583.

(5) Ordonnances , 1745 , t . 7, p . 378.
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彩

Charles. VI en usa en mars 1387 (1) . En 1401 (2) , les mon-

noyeurs du serment de France et de l'Empire demeurant à

Sommières et travaillant dans la monnaie de Montpellier, ayant